De: Cedep Institucional [mailto:cedep.institucional@ssp.ba.gov.br]
Enviada em: sexta-feira, 23 de outubro de 2015 17:56
Para: Seno Lidice da Mata e Souza <lidice.mata@senadora.leg.br>
Cc: Jailma Dantas Gama Alves <1!ilma.gama@governadoria.ba.gov.br>
Assunto: Resposta ao Ofício 76/2015 - CPIADJ

Exma. Sra. Senadora,

REC

000025

Seguem os dados solicitados por meio do ofício 76/2015, dessa CPIADJ, de acordo

como são coleta dos, tabulados e tratados nesta Coordenação de Documentação e

Estatística da Polícia Civil do Estado da Bahia.

Na oportunidade, reafirmamos que estamos sempre à disposição para atendê-Ia, no

que se fizer necessário.

Respeitosamente,

Equipe Técnica CDEP

.J!lVV'l :

SECRHA'II'" 0>\
SEGVRANÇA. I'U8UÇA

BAHI.&.
GOVERNO 00 ESTADO

GOVERNO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA CIVIL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ESTATíSTICA POLICIAL

REGISTRO DE OCORRÊNCIAS NO ESTADO

PERíODO: DE JANEIRO DE 2014 A SETEMBRO DE 2015
AUTORES COM IDADES IDENTIFICADAS DE O A 29 ANOS

. TRÁFICO DE DROGAS
Jan a Dez JanaSet

SEXO 2014 .2015 .

Feminino 575 445

Masculino 5078 3859

N/Informado· 15 7

Fonte: CDEP! SGEi BI

Nota: Dados sujeitos a correção

TRÁFICO DE DROGAS
Jan a Dez Jan a Set

RAÇA 2014 2015 .

Amarela 6 1

Branca 245 161

Negra 853 592

Parda 3676 3033

Vermelha 4 2

Ignorada 110 31
c

N/Informado 774 491

Fonte: CDEPI SGEi BI

Nota: Dados sujeitos a correção

SECRETAllrA D.')
lIEOURANÇA PU8l1CA *

GOVERNO DA BAHIA ,4:glli,
B.à.HI&.. I"InI"'R
GOVERNO 00 ESTAOO SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA ~

POLICIA CIVIL DA BAHIA _._"'.' __

COORDENAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ESTATíSTICA POLICIAL

REGISTRO DE OCORRÊNCIAS NO ESTADO

PERíODO: DE JANEIRO DE 2014 A SETEMBRO DE2015
AUTORES COM IDADES IDENTIFICADAS DE O A 29 ANOS

USUÂRJO DE DROGAS

SEXO
Jan a Dez " Jan a Set

2014 2015

Feminino 165 119

Masculino 3688 2493

N/lnformado 9 6

Fonte: COEPI SGEI BI

Nota: Dados sujeitos a correção

USUÂRJO DE DROGAS

RAÇA
Jan a Dez Jan a set

2014 ,.2015 ' ,,', , ' ...

Amarela 3 O

Branca 178 142

Negra 473 309

Parda 2651 1891

Vermelha 2 O

Ignorada 47 24

N/Informado 508 252

Fonte: COEP! SGE/BI
Nota: Dados sujeitos a correção

BAHI~
GOVERNO 00 ESTADO

GOVERNO DA BAHIA

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA

COORDENAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ESTATíSTICA POLICIAL

HOMiCíDIO DOLOSO

INQUÉRITOS POLICIAIS REMETIDOS NO ESTADO

PERíODO: DE JANEIRO DE 2012 A SETEMBRO DE 2015

. Jan a Dez

DELITO 2012 2013

3270 3905

.

RESISTÊNCIA COM RESULTADO MORTE 40 91

ROUBOS

FURTOS

TRÁFICO DE DROGAS

Fonte: CDEPI SGEf BI

Nota: Dados sujeitos a correçilo

2388 3638

1790 3925

. 3339 4128

TERMOS CIRCUNSTANCIADOS REMETIDOS NO ESTADO

PERíODO: DE JANEIRO DE 2012 A SETEMBRO DE 2015

.

JanaDez

DELITO . ......... . '. ' ..
2012 2013

USOI PORTE DE SUBSTÂNCIA ENTORPECENTE 2201 2702

Fonte: CDEPI SGE/BI

Nota: Dados sujeitos a correção

.'

2014

3249

113

3524

3251

4043

2014 .'

3035

.

Jan a Set

2015

1130
~.

73

2492

1982

2881

Jana Set
.. ' ...

2015

1965

S[ÇR(T;<.~,~ O~

UqVU~ÇA />0811CA

Bb.HI4:..
GOVERNO 00 ESTADO

GOVERNO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA CIVIL DA BAHIA

COORDENAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ESTATíSTICA POLICIAL

REGISTRO DE OCORRÊNCIAS NO ESTADOS

PERíODO: DE JANEIRO DE 2014 A SETEMBRO DE 2015
VíTIMAS COM IDADES IDENTIFICADAS DE O A 29 ANOS

HOMiCíDIO DOLOSO
Jan a Dez .. Jan a Sel

Feminino

Masculino

N/Informado

Fonte: COEPI SGEI BI
Nota: Dados sujeitos a correção

Amarela

Branca

Negra

Parda

Vermelha

Ignorada

N/Informado

Fonte: CDEPI SGEI BI
Nota: Dados sujeitos a correção

SEXO 2014

1~8

2697

3

HOMiCíDIO DOLOSO
Jan a Dez

RAÇA 2014

3

92

525

1972

2

13

250

2015

106

1960

1

Jan a Set

2015

3

67

338

1507

1

5

146

BAHa4=.
GOVERNO DO ESTADO

GOVERNO DA BAHIA

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA

COORDENAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ESTATíSTICA POLICIAL

REGISTRO DE OCORRÊNCIAS NO ESTADOS

PERíODO: DE JANEIRO DE 2014 A SETEMBRO DE 2015
VíTIMAS COM IDADES IDENTIFICADAS DE O A 29 ANOS

ROUBOS
.

• Jan a Dez Jan a Set
SEXO 2014 2015

Feminino 13098 11372

Masculino 16815 13716

N/Informado 45 34

.

Fonte: COEPI SGEI BI
Nota: Dados sujeitos a corração

ROUBOS
Jan a Dez Jan a Set

RAÇA 2014 2015

Amarela 21 34

Branca 2550 1957

Negra 1433 1435

Parda 16425 15128

Vermelha 13 7

Ignorada 114 42

N/Informado 9402 6519

Fonte: COepf SGEJ BI

Nota: Dados sujeitos a correç30

BAHI&.
GOVERNO DO ESTADO

GOVERNO DA BAHIA

SECRETARIA DA'SEGURANÇA PÚBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA

COORDENAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ESTATíSTICA POLICIAL

REGISTRO DE OCORRÊNCIAS NO ESTADOS

PERíODO: DE JANEIRO DE 2014 A SETEMBRO DE 2015

VíTIMAS COM IDADES IDENTIFICADAS DE O A 29 ANOS

FURTOS
Jana Dez Jan a Set

SEXO 2014 .. 2015

Feminino 8.062 .5842

Masculino 9784 6821

Nllnformado 35 9

Fonte: COEPI SGEI BI
Nota: Dados sujeitos a correção

FURTOS
Jan a Dez Jan a Set

RAÇA 2014 2015

Amarela 17 12

Branca 1796 1134

Negra 833 633

Parda 8809 6634

Vermelha 7 4

Ignorada 48 15

N/Informado 6361 4240

Fonte: COEPI 5GEI BI

Nota: Dados sujeitos a correção

S~CR[fARIAD-\
SEGURANÇA PUBLICA

RAHa&=.
GOVERNO DO ESTADO

GOVERNO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA CIVIL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ESTATíSTICA POLICIAL

REGISTRO DE OCORRÊNCIAS NO ESTADO

PERíODO: DE JANEIRO DE 2014 A SETEMBRO DE 2015
VíTIMAS COM IDADES IDENTIFICADAS DE 12 A 29 ANOS

. DESAPARECIMENTO DE PESSOA
Jan a Dez . Jan a Set

SEXO 2014 2015

. . ..

Feminino 751 509

Masculino 574 360

Fonte: COEPI SGE
Nota: Dados sujeitos a correção

DESAPARECIMENTO DEPES$OA
Jan a Dez Jan a Set

...
RAÇA

. .. .2014 ~015> .. .. ..

Amarela I 1 1

Branca 85 45
...

Negra 139 80

Parda 846 613

Ignorada 7 . 5

N/Informado 247 125

Fonte: CDEPJ SGE
Nota: Dados sujeitos a correção

SECRETARIA D,<\
SEGURANÇA PUBLICA

BAHI~
GOVERNO DO ESTADO

GOVERNO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA CIVIL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ESTATíSTICA POLICIAL

RESISTÊNCIA COM RESULTADO MORTE NO ESTADO

PERíODO: DE JANEIRO DE 2014 A SETEMBRO DE 2015
AUTORES COM IDADES ENTRE 12 E 29 ANOS

Jan a Dez Jan a Set

DELITO 2014 2015
. . . .. . . .

RESISTÊNCIA COM RESULTADO MORTE.- PM 149 1.15

RESISTÊNCIA COM RESULTADO MORTE - PC 24 10

Fonte: COEPI SGEI BI
Nota: Dados sujeitos a correção

iiru~~~ ~tBI._ICA
GOVERNO DA BAHIA

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA

'* ,Vi.,
COORDENAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ESTATíSTICA POLICIAL

:l;J~i BAHI~
GOVERNO DO ESTADO

_00: __ ....................
POLICIAIS CIVIS E MILITARES MORTOS NO ESTADO

PERíODO: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014

Data do Fato Polícia Idade Em Serviço? Tipificação Sexo Raça
16/04/2014 Policial Militar 35 Sim Roubo seguido de morte Masculino Parda
03/05/2014 Policial Militar 32 Não Roubo seguido de morte Masculino Parda
04/07/2014 Policial Militar 41 Não Roubo seguido de morte Masculino Parda
23/07/2014 Policial Civil 55 Não Roubo seguido de morte Masculino Parda
31/07/2014 Policial Militar 40 Não Roubo seguido de morte Masculino Parda
09/08/2014 Policial Militar 41 Não Roubo seguido de morte Masculino Parda
23/09/2014 Policial Militar 38 Não Roubo seguido de morte Masculino Parda
07/11/2014 Policial Militar 46 Não Rouboseguido de morte Masculino Parda
24/11/2014 Policial Militar 44 Não Roubo seguido de morte Masculino Parda
11/12/2014 Policial Militar 35 .N~o Rouboseguidode morte Masculino Negra
01/01/2014 Policial Militar 34 Não Homicídio doloso Masculino Parda
12/02/2014 Policial Milttar 24 Não Homicídio doloso Masculino Parda
31/03/2014 Policial Civil 47 Sim Homicídio doloso Masculino Parda
03/04/2014 Policial Militar 40 Sim Hornicídio doloso Masculino Parda
16/04/2014 Policial Milttar 53 Não Homicídio doloso Masculino Parda
17/04/2014 Policial Milita:r 30 Não Homicídio doloso Masculino Parda
23/05/2014 Policial Militar 44 Não Homicidio doloso Masculino Branca
24/05/2014 Policial Militar 44 Não Homicídio doloso Masculino Branca
08/06/2014 Policial Militar 54 Não Homicídio doloso Masculino Parda
14/07/2014 Policial Militar 47 Não Homiçfdio doloso Masculino Parda
23/07/2014 Policial Militar 34 Não Homicídio doloso Masculino Negra
25/0812014 Policial lIi1i1itar 52 Não Homiçídio doloso Masculin'o Parda
29/09/2014 Policial Militar 42 Sim Lesão corporal seguida de morte Masculino Parda
06/1212014 Policial Militar 29 N~O Homi.cidio doloso Masculino Negra
21/12/2014 Policial Militar 35 Não Homicidio doloso Masculino Parda

Fonte: CDEP/ SGE
Dados sujeitos a correção

SECRETAA!A DA,
SEGURANÇA P08L1CA

GOVERNO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA CIVIL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ESTATíSTICA POLICIAL

BAHI~
GOVERNO DO ESTADO

POLICIAIS CIVIS E MILITARES MORTOS NO ESTADO

Datado fato Polícia
03/01/2015 Policial Militar
28/01/2015 Policial Militar
03/02/2015 Policial Militar
21/02/2015 policial Militar
10/03/2015 Policial Militar
02/04/2015 policial Militar
02/04/2015 Policial Civil
24/06/2015 policial Militar
26/07/2015 Policial Militar
11/08/2015 Policial Militar
20/08/2015 Policial Civil
01/02/2015 PolicialCivil
12/02/2015 Policial Militar
09/04/2015 Policial Civil.
21/05/2015 Policial Militar
21/09/2015 Policial Militar

Fonte: CDEP/ SGE
Dados sujeitos a correção

PERíODO: JANEIRO A SETEMBRO DE 2015

Idade Em serviço ?
43 Não
36 Não
47 Não
45 Não
35 Não
(33 Sim
54 Sim

. 41. Não.
49 Não
49 Nãg.
57 Não
52 Não,
33 Não
42Não.
31 Sim
47 Não

Tipificácão
Homicídio doloso
Homicídio doloso
Homicídio doloso
Homicídio doloso
Homicídio doloso
Homicídio doloso
Homicídio doloso
Homicídio doloso
Homicídio doloso
Homícídio doloso
Homicídio doloso
Roubo seguido de morte
Roubo seguido de morte
Roubo seguido de morte
Roubo seguido de morte
Roubo seguído de morte

* rl'I~~··,· ';ilJ~";;i~:

_ .. _~c..,.~

Sexo
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino

. 'Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino

Raca
Parda
P'arda
Parda
Parda
Parda
Parda
Parda
Parda
Parda
Parda
Branca
Parda
Parda
Parda
Branca
Parda

DAMI&..
GOVERNO DO ESTADO GOVERNO DA BAHIA

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA

COORDENAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ESTATíSTICA POLICIAL

REGISTRO DE OCORRÊNCIAS NO ESTADO

Período: janeiro a dezembro de 2014

REGISTRO
.. .. .

Desaparecimento de Pessoa

Fonte: COEPI SGE

Nota: Dados sujeitos a correção

.

.

jan a dez

2014

2319